DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
FORTALEZA, 25 DE FEVEREIRO DE 2025 TERÇA-FEIRA - PÁGINA 16

AVISO DE RESULTADO FINAL - ETAPA DE SELEÇÃO DE PROJETOS

PROCESSO: Chamada Pública nº 019/2024.
ORIGEM: Secretaria da Cultura de Fortaleza - SECULTFOR.
OBJETO: Constitui objeto deste Edital o fomento a 24 (vinte e quatro) projetos desenvolvidos por pessoas físicas, de baixo

orçamento nas diversas formas de manifestações culturais, voltados para os Agentes Culturais que residem em territórios
de Alta Vulnerabilidade no Município de Fortaleza, na perspectiva da valorização cultural, preservação e continuidade da
memória e ancestralidade. Este Edital é apresentado com o objetivo de impulsionar a promoção, por meio do recurso
recebido com base no art. 9º, § 1º, do Decreto nº 11.740/2023, que regulamenta a Lei Federal nº 14.399/2022 - Política
Nacional Aldir Blanc.

 O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO ESPECIAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
FORTALEZA/CE torna público, para conhecimento dos proponentes e demais interessados, o RESULTADO FINAL – ETAPA DE
SELEÇÃO DE PROJETOS da CHAMADA PÚBLICA Nº 019/2024 - SECULTFOR, conforme detalhamento nas tabelas abaixo:

DESCLASSIFICADOS

Nº INSCRIÇÃO PROPONENTE PERFIL CATEGORIA/ LINGUAGEM NOTA MOTIVO

1 on-335076811 SANDRA MARIA COSTA PESSOA FÍSICA
PROJETOS DIVERSOS /

MÍDIAS DIGITAIS
62,33

CONFORME ITEM 14.1.8 DO

EDITAL

2 on-1007349700
JEREMIAS ABRÃO DE

OLIVEIRA SILVA
PESSOA FÍSICA

PROJETOS DIVERSOS /

MÚSICA
46,00

CONFORME ITEM 14.1.8 DO

EDITAL

3 on-649826216
ANDRÉ WENDEL FREIRE

BRASIL
PESSOA FÍSICA

PROJETOS DIVERSOS /

MÍDIAS DIGITAIS
0,00

DESCUMPRIMENTO DO ITEM

15.4 DO EDITAL

4 on-1741405122
ANTONIO CARLOS DE

SOUZA JUNIOR
PESSOA FÍSICA

PROJETOS DIVERSOS /

CIRCULAÇÃO
0,00 CONFORME O ITEM 14.1.11

5 on-1434884474
CARLOS NOLVAKS SILVA

PINHEIRO
PESSOA FÍSICA

PROJETOS DIVERSOS /

MODA
0,00

DESCUMPRIMENTO DO ITEM

15.4 DO EDITAL

6 on-1754449119
DAVID MARCELO

ALENCAR SILVEIRA
PESSOA FÍSICA

PROJETOS DIVERSOS /

PERFORMANCE
0,00

DESCUMPRIMENTO DO ITEM

5.1.1. DO EDITAL – RECURSO

INDEFERIDO

7 on-473690835
DIANA FERREIRA

FRANCO
PESSOA FÍSICA

PROJETOS DIVERSOS /

MÚSICA
0,00

DESCUMPRIMENTO DOS

ITENS 17.1 E 17.2 DO EDITAL

8 on-2036004933 EDILENE FERREIRA LINS

COLETIVO/GRUPO SEM

CNPJ REPRESENTANDO

POR PESSOA FÍSICA

PROJETOS DIVERSOS /

CULTURA TRADICIONAL

POPULAR

0,00
DESCUMPRIMENTO DOS

ITENS 15.4 E 10.1 DO EDITAL

9 on-1096524194
FRANCISCO CRISTIANO

MARQUES DA FONSECA
PESSOA FÍSICA

PROJETOS DIVERSOS /

PERFORMANCE
0,00

CONFORME ITEM 14.1.8 DO

EDITAL

10 on-999138443
FRANCISCO JOSÉ DE

SOUZA
PESSOA FÍSICA

PROJETOS DIVERSOS /

CIRCO
0,00

DESCUMPRIMENTO DO ITEM

17.1 – RECURSO INDEFERIDO

11 on-1379960983

FRANCISCO JOSENILDO

FERREIRA DO

NASCIMENTO

PESSOA FÍSICA
PROJETOS DIVERSOS /

AUDIOVISUAL
0,00

CONFORME ITEM 14.1.8 DO

EDITAL

12 on-1512933060
GANDHI CARVALHO

GUIMARÃES

COLETIVO/GRUPO SEM

CNPJ REPRESENTANDO

POR PESSOA FÍSICA

PROJETOS DIVERSOS /

FOTOGRAFIA
0,00

DESCUMPRIMENTO DO ITEM

5.1

13 on-1836373183
GLAILTON ROBSON

COSTA PINTO
PESSOA FÍSICA

PROJETOS DIVERSOS /

ÁREA TÉCNICA
0,00 CONFORME O ITEM 17.4

14 on-146917217
MARIA SAMIA GADELHA

MONTE
PESSOA FÍSICA

PROJETOS DIVERSOS /

MODA
0,00

CONFORME O ITEM 14.1.11

15 on-1148583250 ORLEANDRA BEZERRA PESSOA FÍSICA
PROJETOS DIVERSOS /

MODA
0,00 CONFORME O ITEM 14.1.11

16 on-1926531932
ALEXANDRE SOUSA

BEZERRA
PESSOA FÍSICA

PROJETOS DIVERSOS /

MÚSICA
0,00 CONFORME O ITEM 14.1.11

CATEGORIA: PROJETOS DIVERSOS - COTISTAS PCD

Nº INSCRIÇÃO PROPONENTE PERFIL DO PROPONENTE NOTA FUNDAMENTAÇÃO

1 on-312840704
LUCIVAN MOURA

SANTOS
PESSOA FÍSICA 114,33 CLASSIFICADO (A)

2 on-2036170892
ANTONIO SERGIO EDU-

ARDO NOBRE

COLETIVO/GRUPO SEM CNPJ REPRESENTANDO POR

PESSOA FÍSICA
107,83 CLASSIFICADO (A)

CATEGORIA: PROJETOS DIVERSOS - COTISTAS NEGROS (AS)

Nº INSCRIÇÃO PROPONENTE PERFIL DO PROPONENTE NOTA FUNDAMENTAÇÃO

1 on-596889592

JOÃO PAULO SOARES

SIMPLÍCIO
PESSOA FÍSICA 112,67 CLASSIFICADO (A)

2 on-1127272561

ISMAEL MACIEL

MARQUES
PESSOA FÍSICA 111,67 CLASSIFICADO (A)

3 on-676233417

VANDERSON SOUZA

MACENA

COLETIVO/GRUPO SEM CNPJ REPRESENTANDO POR

PESSOA FÍSICA
110,87 CLASSIFICADO (A)

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
FORTALEZA, 25 DE FEVEREIRO DE 2025 TERÇA-FEIRA - PÁGINA 17

4 on-1524750944

LEICAM BRUNO LIMA

MACIEL
PESSOA FÍSICA 110,67 CLASSIFICADO (A)

5 on-1754398384
PEDRO CAUÃ PATRÍCIO

DA SILVA

COLETIVO/GRUPO SEM CNPJ REPRESENTANDO POR

PESSOA FÍSICA
109,50

CLASSIFICADO (A) APÓS

RECURSO DEFERIDO

6 on-412612249

FRANCISCO WESLEY

FREITAS DO

NASCIMENTO

PESSOA FÍSICA 105,33
CLASSIFICADO (A) APÓS

RECURSO DEFERIDO

7 on-543594652
KELLY NASCIMENTO

LIMA
PESSOA FÍSICA 98,00

CLASSIFICADO (A) POR

REMANEJAMENTO

8 on-128623102
MARIA TATIANE DE

SOUSA FREITAS
PESSOA FÍSICA 97,17

CLASSIFICADO (A) POR

REMANEJAMENTO

9 on-1347742590
STEPHANY MAYRA SENA

FERNANDES
PESSOA FÍSICA 93,83

CLASSIFICÁVEL – RECURSO

INDEFERIDO

10 on-1591062762
IARA SOUZA FREITAS DE

MARIA
PESSOA FÍSICA 70,33 CLASSIFICÁVEL

CATEGORIA EVENTOS: PROJETOS DIVERSOS – (COTISTA INDÍGENA)

SEM INSCRIÇÃO

CATEGORIA: PROJETOS DIVERSOS – AMPLA CONCORRÊNCIA

Nº INSCRIÇÃO PROPONENTE PERFIL DO PROPONENTE NOTA FUNDAMENTAÇÃO

1 on-1955959864
JOÃO SOARES DA SILVA

FILHO

COLETIVO/GRUPO SEM CNPJ REPRESENTANDO POR

PESSOA FÍSICA
124,00 CLASSIFICADO (A)

2 on-352904653
DÉBORA SOARES

POMPEU

COLETIVO/GRUPO SEM CNPJ REPRESENTANDO POR

PESSOA FÍSICA
121,33 CLASSIFICADO (A)

3 on-385453546
KARLA MONALIZA

MENDES CORREIA

COLETIVO/GRUPO SEM CNPJ REPRESENTANDO POR

PESSOA FÍSICA
121,33 CLASSIFICADO (A)

4 on-1894831249
NEYARA REBECA

BARROSO LIMA
PESSOA FÍSICA 121,17 CLASSIFICADO (A)

5 on-1141014544
JULIENE GADELHA

SAMPAIO
PESSOA FÍSICA 120,67 CLASSIFICADO (A)

6 on-1562543176
JULIANA MARIA TEIXEIRA

DE MORAIS VALENÇA

COLETIVO/GRUPO SEM CNPJ REPRESENTANDO POR

PESSOA FÍSICA
120,00 CLASSIFICADO (A)

7 on-501204975
JOÃO BOSCO LISBOA DE

MORAIS FILHO
PESSOA FÍSICA 119,00 CLASSIFICADO (A)

8 on-961977291
IVINA CARLA OLIVEIRA

SOUSA
PESSOA FÍSICA 119,00 CLASSIFICADO (A)

9 on-2045419608

MARIANA ELLEN

BARBOSA DE LIMA
PESSOA FÍSICA 118,67 CLASSIFICADO (A)

10 on-1537121905
FRANCISCO ANDERSON

VIEIRA DE ALMEIDA
PESSOA FÍSICA 118,17 CLASSIFICADO (A)

11 on-1791985540
CARLA DOS SANTOS

CORREIA
PESSOA FÍSICA 116,33 CLASSIFICADO (A)

12 on-913231292
SARAH RODRIGUES

NASTROYANNI
PESSOA FÍSICA 115,53 CLASSIFICADO (A)

13
on-1424021179

KAUAN VICTOR DE

SOUSA CARNEIRO
PESSOA FÍSICA 115,33 CLASSIFICADO (A)

14 on-2082583066
PAULO VICTOR DA SILVA

SEVERO
PESSOA FÍSICA 115,17

CLASSIFICADO (A) – RECUR-

SO INDEFERIDO

15 on-1864099189
JOSÉ MARIA PEREIRA DA

SILVA FILHO
PESSOA FÍSICA 115,00 CLASSIFICÁVEL

16 on-1230024245
LARISSA DE OLIVEIRA

FROTA
PESSOA FÍSICA 114,67 CLASSIFICÁVEL

17 on-1786355480
HERTENHA GLAUCE DA

SILVEIRA QUEIROZ
PESSOA FÍSICA 114,00 CLASSIFICÁVEL

18 on-302497853
EGBERTO REBOUÇAS

MONTEIRO
PESSOA FÍSICA 114,0 CLASSIFICÁVEL

19 on-139887061
FRANCISCO TALVANE

PEREIRA MAURICIO

COLETIVO/GRUPO SEM CNPJ REPRESENTANDO POR

PESSOA FÍSICA
112,67 CLASSIFICÁVEL

20 on-1389087894
JOYCE DE SOUZA

MONTEIRO

COLETIVO/GRUPO SEM CNPJ REPRESENTANDO POR

PESSOA FÍSICA
111,33 CLASSIFICÁVEL

21 on-263292943 SARITA PESSOA FÍSICA 111,33 CLASSIFICÁVEL

22 on-2125956279
ANTONIO JEFFERSON DE

SOUZA COSTA
PESSOA FÍSICA 111,00 CLASSIFICÁVEL

23 on-1444914252
FRANCISCUS GALBA

ALVES RIBEIRO

COLETIVO/GRUPO SEM CNPJ REPRESENTANDO POR

PESSOA FÍSICA
108,33 CLASSIFICÁVEL

24 on-650443673
MARIA GISLANDIA

BARROS DE PAULO
PESSOA FÍSICA 107,17 CLASSIFICÁVEL

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
FORTALEZA, 25 DE FEVEREIRO DE 2025 TERÇA-FEIRA - PÁGINA 18

25 on-145607760
WENDY MESQUITA DE

MORAIS
PESSOA FÍSICA 106,87 CLASSIFICÁVEL

26 on-728558025
LEONARDO DA SILVA

CARVALHO
PESSOA FÍSICA 106,67

CLASSIFICÁVEL – RECURSO

INDEFERIDO

27 on-1632824334
MARIA ALICE TAVARES

VIEIRA
PESSOA FÍSICA 106,67 CLASSIFICÁVEL

28 on-2135862591
FRANCISCO TAYWAN

RAMIRES MENDES
PESSOA FÍSICA 105,33 CLASSIFICÁVEL

29 on-1025091179
RAIMUNDO MOREIRA DA

COSTA
PESSOA FÍSICA 103,70 CLASSIFICÁVEL

30 on-1217696001
DJAIR RODRIGUES SILVA

JÚNIOR
PESSOA FÍSICA 103,00 CLASSIFICÁVEL

31 on-1315215894
HENRIQUE COSMO DA

COSTA
PESSOA FÍSICA 103,00 CLASSIFICÁVEL

32 on-1286131730
JOÃO HUGO COSTA

ALBUQUERQUE
PESSOA FÍSICA 102,00 CLASSIFICÁVEL

33 on-701796351
FRANCISCO PAULO

MATEUS DA SILVA FILHO
PESSOA FÍSICA 101,00 CLASSIFICÁVEL

34 on-1402897564
MATHEUS LUCAS

CORDEIRO DE OLIVEIRA
PESSOA FÍSICA 99,17 CLASSIFICÁVEL

35 on-1843636037
RAUL EMANUEL MONTE

OLIVEIRA
PESSOA FÍSICA 98,83 CLASSIFICÁVEL

36 on-1481244533
CLAUDIA REGINA

TEIXEIRA DE MORAIS
PESSOA FÍSICA 98,67 CLASSIFICÁVEL

37 on-1849807857
LUISLA CARVALHO

COSTA
PESSOA FÍSICA 97,33 CLASSIFICÁVEL

38 on-154389010
MÁRCIO DANILO DE

ALBUQUERQUE PINTO
PESSOA FÍSICA 97,00 CLASSIFICÁVEL

39 on-1044249074

WALLACE DOUGLAS

QUEIROZ JEREMIAS DE

SOUZA

PESSOA FÍSICA 96,83 CLASSIFICÁVEL

40 on-856152938 MONICA GOUVEIA LOPES PESSOA FÍSICA 96,33 CLASSIFICÁVEL

41 on-536342121
LUIZ LENO SILVA DE

FARIAS
PESSOA FÍSICA 96,00 CLASSIFICÁVEL

42 on-1066006700 MARTA PINHEIRO ROCHA PESSOA FÍSICA 95,67 CLASSIFICÁVEL

43 on-786148984 LUAN PINTO DA SILVA PESSOA FÍSICA 94,67 CLASSIFICÁVEL

44 on-281647811
RAYANNE DE SOUSA

ALMEIDA BEZERRA
PESSOA FÍSICA 94,50 CLASSIFICÁVEL

45 on-456623689
JOSEFA GLEICE DO

NASCIMENTO
PESSOA FÍSICA 93,33 CLASSIFICÁVEL

46 on-1376366909 MARIA PASTORA DE LIMA PESSOA FÍSICA 93,00 CLASSIFICÁVEL

47 on-474536248 BRUNA SANTOS SILVA PESSOA FÍSICA 92,67
CLASSIFICÁVEL – RECURSO

INDEFERIDO

48 on-564657036
ALANA GIRÃO DE

ALENCR
PESSOA FÍSICA 91,67 CLASSIFICÁVEL

49 on-315999359
SANDRA MARIA ABREU

ROCHA

COLETIVO/GRUPO SEM CNPJ REPRESENTANDO POR

PESSOA FÍSICA
87,17 CLASSIFICÁVEL

50 on-927989372
JOSE CARLOS OLIVEIRA

DOS SANTOS JUNIOR
PESSOA FÍSICA 86,67 CLASSIFICÁVEL

51 on-363116034
DANIEL CAVALIERE

ANDRADE
PESSOA FÍSICA 83,00 CLASSIFICÁVEL

52 on-1216256865
MARIA OLINDA MARQUES

COELHO

COLETIVO/GRUPO SEM CNPJ REPRESENTANDO POR

PESSOA FÍSICA
82,87 CLASSIFICÁVEL

53 on-1898170285
MATHEUS HENRIQUE

MOTA MARTINS
PESSOA FÍSICA 81,50 CLASSIFICÁVEL

54 on-1877067431
VINICIUS LIMA DE

ALMEIDA
PESSOA FÍSICA 81,33 CLASSIFICÁVEL

55 on-1658163723
LEO JEFFERSON

SOARES DA SILVA
PESSOA FÍSICA 78,67 CLASSIFICÁVEL

56 on-321234589
ANDRÉ LUIS DE

MEIRELLES MARINHO
PESSOA FÍSICA 76,00 CLASSIFICÁVEL

57 on-243829220 MELINA DANTAS COSTA
COLETIVO/GRUPO SEM CNPJ REPRESENTANDO POR

PESSOA FÍSICA
69,67 CLASSIFICÁVEL

58 on-513573353
JOÃO BOSCO LISBOA DE

MORAIS
PESSOA FÍSICA 69,33 CLASSIFICÁVEL

59 on-2032055152
SEBASTIÃO DA SILVA

VIEIRA
PESSOA FÍSICA 64,63 CLASSIFICÁVEL

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
FORTALEZA, 25 DE FEVEREIRO DE 2025 TERÇA-FEIRA - PÁGINA 19

Por fim, comunica que, conforme os subitens 13.7 e 13.8 do edital os agentes culturais classificados na etapa de seleção de projetos,
deverão encaminhar os documentos de habilitação no prazo de 05 (cinco) dias corridos, após a publicação do resultado final da
seleção, via Sistema Protocolo Único – SPU Virtual, disponível no sítio spuvirtual.sepog.fortaleza.ce.gov.br, mediante PRÉVIO
CADASTRO, devendo os documentos de habilitação serem enviados para a SECULTFOR que enviará, após consolidação de todos
os proponentes, para a Comissão de Contratação Especial de Licitações - CCEL. A íntegra do Relatório encontra-se disponível no
sítio https://compras.sepog.fortaleza.ce.gov.br/publico/detalhe-licitacao.asp?id=2577&fonte=Novo. Maiores informações pelo e-mail:
licita.cel@clfor.fortaleza.ce.gov.br. ou através do telefone: (85) 2028-0468 | CCEL.

Fortaleza – CE, 24 de fevereiro de 2025.

José Laécio Cardoso Cajazeiras
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO ESPECIAL DE LICITAÇÕES – CCEL

*** *** ***

AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS

PROCESSO: Chamada Pública nº 023/2024.
ORIGEM: Secretaria Municipal da Cultura de Fortaleza - SECULTFOR.
OBJETO: Constitui objeto deste Edital o fomento a 20 (vinte) projetos desenvolvidos por pessoas físicas ou jurídicas voltados à

cultura técnica nas diversas formas de manifestações, visando a valorização dos artistas no centro da técnica. este edital é
apresentado com o objetivo de impulsionar a formação e qualificação dos agentes culturais de diversas áreas que residem
no município de fortaleza, por meio do recurso recebido com base no art. 9º, § 1º, DO DECRETO Nº 11.740/2023, QUE
REGULAMENTA A LEI FEDERAL Nº 14.399/2022 - POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC.

O Presidente da COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO ESPECIAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA - CE
| CCEL torna público, para conhecimento dos participantes e demais interessados no processo em epígrafe, que a seguinte
participante interpôs recursos administrativos:

RECURSOS INTERPOSTOS

NOME DO PROPONENTE SPU DATA DO RECEBIMENTO

JOCIEL CARVALHO TEIXEIRA P074127/2025 20/02/2025

A íntegra das razões dos recursos encontra-se disponível em anexo ao sistema ComprasFor, link de acesso
(https://compras.sepog.fortaleza.ce.gov.br). Algumas informações poderão encontrar-se ocultas em conformidade com a Lei Geral de
Proteção de Dados Pessoais (LGPD). Maiores informações pelo email: licita.cel@clfor.fortaleza.ce.gov.br ou através do telefone: (85)
2028-0468 | CCEL.

Fortaleza – CE, 24 de fevereiro de 2025.

JOSÉ LAECIO CARDOSO CAJAZEIRAS

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO ESPECIAL DE LICITAÇÕES – CCEL

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

PORTARIA Nº 0019/2025 - SEGOV

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GOVERNO, no uso de suas
atribuições legais;

CONSIDERANDO que a Lei nº 14.133/2021, a qual
estabeleceu normas gerais de licitações e contratos
administrativos, dispõe em seu art. 117 que “a execução do
contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada por 1 (um) ou
mais fiscais do contrato, representantes da Administração
especialmente designados ";

CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 15.524, de 09 de
janeiro de 2023, em especial ao artigo 7º, cuja redação atribui
competência ao Órgão ou Entidade contratante a designação
de servidor (es) para exercer as atividades de Gestor e Fiscais
de Contratos;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR o servidor Sr. JERRIANO RODRIGUES
DE SOUSA, matrícula nº 168071, para responder pela gestão
da execução contratual; a servidora Sra. IASSODARIA EMILLY
SARAIVA LIMEIRA, matrícula nº 130855 para exercer a
atividade de fiscal administrativa; e a servidora Sra. KARLA
MÔNICA BARROS DIAS, matricula nº 168200 para exercer as
atividades de fiscal técnica do contrato abaixo especificado:

CONTRATO Nº 013/2024 – SEGOV

CONTRATADA: BRASITUR EVENTOS E TURISMO LTDA,
inscrita no CNPJ n° 23.361.387/0001-07.

OBJETO: O presente contrato tem por objeto a prestação de
serviços de reserva, emissão e entrega de bilhetes de
passagens aéreas e rodoviárias no âmbito nacional e
internacional, passagens ferroviárias no âmbito internacional e
demais serviços correlatos (serviços de reservas de hotéis e
veículos terrestres de qualquer porte, translado, seguro de
saúde e de bagagem) para atender as demandas da Prefeitura
Municipal de Fortaleza.

Art. 2º - Em caso de ausência do servidor designado por
quaisquer motivos, responderá pela gestão do referido
instrumento o substituto, pelo período em que se der a
substituição.

Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor a partir de sua
assinatura e vigerá até o final do contrato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GOVERNO,
Fortaleza/CE, data da assinatura digital.

(Assinado digitalmente)

Gustavo de Alencar e Vicentino
SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GOVERNO